
 
n.m.s                                                             Santiago, 23 de septiembre de 2021 

 

        OFICIO Nº 196-2021 

 

        Remite resolución 

 

 

 

EXCELENTÍSIMO SEÑOR 

PRESIDENTE DE LA CÁMARA DE DIPUTADAS Y DIPUTADOS: 

 

 

  Remito a V.E. copia de la resolución dictada por esta Magistratura, en el 

proceso Rol N° 11.820-21-CPT, sobre requerimiento de inconstitucionalidad presentado 

por el Vicepresidente de la República respecto de las declaraciones de inadmisibilidad 

aprobadas por la H. Cámara de Diputados y por el H. Senado que recaen en siete 

Observaciones del Presidente de la República formuladas al proyecto de ley sobre 

garantías y protección integral de los derechos de la niñez y adolescencia, correspondiente 

al Boletín N° 10.315-18. 

 

 

Dios guarde a V.E. 

 

 

 

 

 

 

Secretaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A S.E.  

EL PRESIDENTE DE LA CÁMARA DE DIPUTADAS Y DIPUTADOS 

DIEGO PAULSEN KEHR 

CONGRESO NACIONAL  

VALPARAISO 



0000001
UNO



0000002
DOS



0000003
TRES



0000004
CUATRO



0000005
CINCO



0000006
SEIS



0000007
SIETE



0000008
OCHO



0000009
NUEVE



0000010
DIEZ



0000011
ONCE



0000012
DOCE



0000013
TRECE



0000014
CATORCE



0000015
QUINCE



0000016
DIEZ Y SEIS



0000017
DIEZ Y SIETE



0000018
DIEZ Y OCHO



0000019
DIEZ Y NUEVE



0000020
VEINTE



0000021
VEINTE Y UNO



0000022
VEINTE Y DOS



0000023
VEINTE Y TRES



0000024
VEINTE Y CUATRO



0000025
VEINTE Y CINCO



0000026
VEINTE Y SEIS



0000027
VEINTE Y SIETE



0000028
VEINTE Y OCHO



0000029
VEINTE Y NUEVE



0000030
TREINTA



0000031
TREINTA Y UNO



0000032
TREINTA Y DOS



0000033
TREINTA Y TRES



0000034
TREINTA Y CUATRO



0000035
TREINTA Y CINCO



0000036
TREINTA Y SEIS



0000037
TREINTA Y SIETE



0000038
TREINTA Y OCHO



0000039
TREINTA Y NUEVE



0000040
CUARENTA



0000041
CUARENTA Y UNO



0000042
CUARENTA Y DOS



0000043
CUARENTA Y TRES



0000044
CUARENTA Y CUATRO



0000045
CUARENTA Y CINCO



0000046
CUARENTA Y SEIS



0000047
CUARENTA Y SIETE



0000048
CUARENTA Y OCHO



0000049
CUARENTA Y NUEVE



0000050
CINCUENTA



0000051
CINCUENTA Y UNO



0000052
CINCUENTA Y DOS



0000053
CINCUENTA Y TRES



0000054
CINCUENTA Y CUATRO



0000055
CINCUENTA Y CINCO



0000056
CINCUENTA Y SEIS



0000057
CINCUENTA Y SIETE



0000058
CINCUENTA Y OCHO



0000059
CINCUENTA Y NUEVE



0000060
SESENTA



0000061
SESENTA Y UNO



0000062
SESENTA Y DOS



0000063
SESENTA Y TRES



0000064
SESENTA Y CUATRO



0000065
SESENTA Y CINCO



0000066
SESENTA Y SEIS



0000067
SESENTA Y SIETE



0000068
SESENTA Y OCHO



0000069
SESENTA Y NUEVE



0000070
SETENTA



0000071
SETENTA Y UNO



0000072
SETENTA Y DOS



0000073
SETENTA Y TRES



0000074
SETENTA Y CUATRO



0000075
SETENTA Y CINCO



0000076
SETENTA Y SEIS



0000077
SETENTA Y SIETE



0000078
SETENTA Y OCHO



0000079
SETENTA Y NUEVE



0000080
OCHENTA



0000081
OCHENTA Y UNO



0000082
OCHENTA Y DOS



0000083
OCHENTA Y TRES



0000084
OCHENTA Y CUATRO



0000085
OCHENTA Y CINCO



0000086
OCHENTA Y SEIS



0000087
OCHENTA Y SIETE



0000088
OCHENTA Y OCHO



0000089
OCHENTA Y NUEVE



0000090
NOVENTA



0000091
NOVENTA Y UNO



0000092
NOVENTA Y DOS



0000093
NOVENTA Y TRES



0000094
NOVENTA Y CUATRO



0000095
NOVENTA Y CINCO



0000096
NOVENTA Y SEIS



0000097
NOVENTA Y SIETE



0000098
NOVENTA Y OCHO



0000099
NOVENTA Y NUEVE



0000100
CIEN



0000101
CIENTO UNO



0000102
CIENTO DOS



0000103
CIENTO TRES



0000104
CIENTO CUATRO



0000105
CIENTO CINCO



0000106
CIENTO SEIS



0000107
CIENTO SIETE



0000108
CIENTO OCHO



0000109
CIENTO NUEVE



0000110
CIENTO DIEZ



0000111
CIENTO ONCE



0000112
CIENTO DOCE



0000113
CIENTO TRECE



0000114
CIENTO CATORCE



0000115
CIENTO QUINCE



0000116
CIENTO DIEZ Y SEIS



0000117
CIENTO DIEZ Y SIETE



0000118
CIENTO DIEZ Y OCHO



0000119
CIENTO DIEZ Y NUEVE



0000120
CIENTO VEINTE



0000121
CIENTO VEINTE Y UNO



0000122
CIENTO VEINTE Y DOS



0000123
CIENTO VEINTE Y TRES



0000124
CIENTO VEINTE Y CUATRO



0000125
CIENTO VEINTE Y CINCO



0000126
CIENTO VEINTE Y SEIS



0000127
CIENTO VEINTE Y SIETE



0000128
CIENTO VEINTE Y OCHO



0000129
CIENTO VEINTE Y NUEVE



0000130
CIENTO TREINTA



0000131
CIENTO TREINTA Y UNO



0000132
CIENTO TREINTA Y DOS



0000133
CIENTO TREINTA Y TRES



0000134
CIENTO TREINTA Y CUATRO



0000135
CIENTO TREINTA Y CINCO



0000136
CIENTO TREINTA Y SEIS



0000137
CIENTO TREINTA Y SIETE



0000138
CIENTO TREINTA Y OCHO



 
 

 

1 

Santiago, veintitrés de septiembre de dos mil veintiuno.  

 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

 

1º. Que, a fojas 1, con fecha 6 de septiembre de 2021, don Rodrigo Delgado 

Mocarquer, Vicepresidente de la República; don Juan José Ossa Santa Cruz, Ministro 

Secretario General de la Presidencia y doña Karla Rubilar Barahona, Ministra de 

Desarrollo Social y Familia, conforme al artículo 93 N° 3 de la Constitución Política, 

interponen requerimiento de inconstitucionalidad en contra de las declaraciones de 

inadmisibilidad aprobadas por la H. Cámara de Diputados y por el H. Senado que 

recaen en siete Observaciones de S.E. el Presidente de la República formuladas al 

proyecto de ley “sobre garantías y protección integral de los derechos de la niñez y 

adolescencia”, correspondiente al Boletín N° 10.315-18;  

 

2°. Que, respecto de las cuestiones de constitucionalidad sobre proyectos de 

ley, de reforma constitucional y tratados en tramitación legislativa, el artículo 63 de 

la Ley Nº 17.997, Orgánica Constitucional del Tribunal Constitucional, dispone que 

para ser admitido a tramitación:  

“El requerimiento deberá contener una exposición clara de los hechos y fundamentos 

de derecho que le sirven de apoyo. Se señalará en forma precisa la cuestión de 

constitucionalidad y, en su caso, el vicio o vicios de inconstitucionalidad que se aducen, con 

indicación de las normas que se estiman transgredidas.      

 Al requerimiento deberán acompañarse, en su caso, copias íntegras de las actas de 

sesiones de sala o comisión en las que se hubiere tratado el problema y de los instrumentos, 

escritos y demás antecedentes invocados.      

 En todo caso se acompañará el proyecto de ley, de reforma constitucional o tratado, 

con indicación precisa de la parte impugnada”. 

Por su parte, el artículo 66 de la misma Ley Orgánica Constitucional, 

consigna respecto de la admisibilidad:  

“Dentro del plazo de cinco días, contado desde que el requerimiento sea acogido a 

tramitación, el Tribunal se pronunciará sobre la admisibilidad del mismo. Si el requirente 



 
 

 

2 

pide alegar acerca de la admisibilidad, y en virtud de lo dispuesto en el artículo 43 el Tribunal 

así lo dispone, dará traslado de esta cuestión, por dos días, a los órganos legitimados.    

Procederá declarar la inadmisibilidad en los siguientes casos:    

1. Cuando el requerimiento no es formulado por un órgano legitimado, y    

2. Cuando la cuestión se promueva con posterioridad a las oportunidades indicadas 

en el artículo 62. (…);    

 

3°. Que el examen del requerimiento interpuesto permite concluir que éste 

cumple con los requisitos establecidos en el artículo 63 y demás normas pertinentes 

de la Ley Nº 17.997, Orgánica Constitucional del Tribunal Constitucional, para ser 

admitido a tramitación.  

 

4º. Que, a efectos de pronunciarse sobre su admisibilidad, se verifica que 

además se ha dado cumplimiento a los requisitos exigidos por el artículo 93, inciso 

cuarto, de la Constitución Política de la República y que, en la especie, no concurre 

ninguna de las causales de inadmisibilidad establecidas en el inciso segundo del 

artículo 66 de la Ley Nº 17.997, Orgánica Constitucional del Tribunal Constitucional. 

 

Y TENIENDO PRESENTE lo dispuesto en el artículo 93, inciso primero, Nº 

3º, e inciso cuarto, de la Constitución Política de la República y lo prescrito en los 

artículos 61 y siguientes de la Ley Nº 17.997, Orgánica Constitucional del Tribunal 

Constitucional, 

 

SE RESUELVE: 

1°. A lo principal de fojas 1, se acoge a tramitación el requerimiento 

deducido; al primer otrosí, ténganse por acompañados los documentos; al segundo 

otrosí, como se pide. Ofíciese; y al tercer y cuarto otrosíes, téngase presente.   

2°. Que se declara admisible el requerimiento deducido a lo principal de 

fojas 1. 

3°. Póngase el presente requerimiento en conocimiento del H. Senado y de la 

H. Cámara de Diputadas y Diputados para que, en su calidad de órganos 



 
 

 

3 

constitucionales interesados, dentro del plazo de cinco días contados desde la fecha 

de la comunicación, formulen las observaciones y presenten los antecedentes que 

estimen pertinentes. 

 

El Ministro señor Rodrigo Pica Flores previene que concurre a la admisión a 

trámite teniendo presente que, a mayor abundamiento, no deja de ser poco 

coherente que en la normativa de los artículos 63 y siguientes de la ley orgánica 

constitucional de esta Magistratura no se resguarde el carácter de excepción y de 

última ratio, tasado y restringido de la competencia e intervención de este Tribunal, 

así como de toda declaración de inconstitucionalidad, cuestión que siempre ha 

estado en manos de los órganos colegisladores poder enmendar, mediante la 

introducción de nuevas normas al respecto, sea sobre la apertura de procesos o sea 

sobre el quórum, contenido y estándar de motivación de las sentencias. Mientras las 

normas del aludido artículo 63 no sean modificadas, este Tribunal no puede crear sin 

ley causales de inadmisión a trámite ni menos vulnerar su propia legalidad 

procedimental.  

 

Notifíquese y comuníquese. 

Rol N° 11.820-21-CPT. 

Pronunciada por el Excmo. Tribunal Constitucional, integrado por su 

Presidente, Ministro señor JUAN JOSÉ ROMERO GUZMÁN, y por sus Ministros señor 

IVÁN ARÓSTICA MALDONADO, señora MARÍA LUISA BRAHM BARRIL, señores 
GONZALO GARCÍA PINO, CRISTIÁN LETELIER AGUILAR, NELSON POZO SILVA, JOSÉ 

IGNACIO VÁSQUEZ MÁRQUEZ, señora MARÍA PÍA SILVA GALLINATO, y señores 

MIGUEL ÁNGEL FERNÁNDEZ GONZÁLEZ y RODRIGO PICA FLORES.  

Firma el señor Presidente del Tribunal, y se certifica que los demás señoras y 

señores Ministros concurren al acuerdo y fallo, pero no firman por no encontrarse en 

dependencias físicas de esta Magistratura, en cumplimiento de las medidas 

dispuestas ante la emergencia sanitaria existente en el País.  

Autoriza la Secretaria del Tribunal Constitucional, señora María Angélica 

Barriga Meza. 

 

 




